Heic mater tumidi nupserat Herculis.  
 Quæ cautes Scythia, quis genuit lapis?  
 Num Titana ferum te Rhodope tulit,  
 Te præruptus Athos, te fera Caspia,  
 Quæ virgata tibi præbuit ubera? 145  
 Falsa est de geminis fabula noctibus,  
 Æther cum tenuit sidera longius,  
 Commisitque vices Lucifer Hespero,  
 Et solem vetuit Delia tardior. 150  
 Nullis vulneribus pervia membra sunt.  
 Ferrum sentit hebes; lentior est chalybs.  
 In nudo gladius corpore frangitur,  
 Et saxum resilit, fataque negligit,  
 Et mortem indomito corpore provocat. 155  
 Non illum poterant figere cuspides,

Non

142. *Mater*] Alcmena nupta Amphiichryoni. *Farnabius*.

143. *Quæ cautes*] Γλευκὴ δέ σε πήστε τάλαντα πέτραν τὸν ἀΐδηστον, οὐ τοι νόος εἴναι επιγνῶς. Iliad. π. dñis genuit te cautibus horrens Caucasicus, Hyrcanique admirorunt ubera tigres.

144. *Titana*] Aliquisne de Titana genere, & in rupe quapiam seu monte genius? Rhodope scil. aut Atho? *Farnabius*.

145. *Athos*,] Med. vers. 719. *Id.* *Te fera Caspia*,] Flor. te fera Caspia, Nemipe ut Thespii filia Thebiades, Thestii Althaea Thebias, ita Caspia Caspia facit. Sic Daulia & Daulias ales. *Gronovius*.

147. *Falsa*] Neque enim verum est Iovem gemina noctis opera te genuif. Hercul. Fur. vers. 42. Agamem. vers. 809. *Farnabius*.

149. *Commisitque*] Continuatissimo die intermedio noctibus, loco Luciferi, qui mane debebat oriri, manet Hesperus dux noctis, ejus vices fungens. Loquitur quasi de diversis stellis, cum una sit, pro diversis functionibus

diversa nomina sortita. *Delrius*.

150. *Et soles vetuit Delia*] Et. ut Crux solem, Arcuit, morata est. Ut in fr. Chaonis quondam loquax Stat lata vasti quercus & Phæbum vetat. *Gronovius*. *Et soles*] Luna tardius progressa non cessit diei. *Farnabius*.

151. *Nullis vulneribus pervia monstra sunt.*] Lipsius ex Ms. proculit: *pervia membra sunt. Ferrum sentit hebes*. Itaque & ante triennium amicus ejus conjetit *membra*, & ex Ms. jambriidem recensuit, *sentit*. At Gruterus veretur fidem habere unico testi, cum sius sit utcumque sensus scriptura recepta. Immo non nisi perineptus. Ne laboret autem unici testis fides, scito utrumque esse in Florentino. *Gronovius*. *Pervia*] Penetrabilia. *Farnabius*.

152. *Chalybs*.] Non distincta metalli species, ut perverse quidam, sed ferri, purioris, sincerioris, & durioris species, certa quadam temperatura constans: non nihil ut puto diversum à σάλαβῃ, quod ipsum quoque certa ferri temperaura est, juxta Aristotelem lib. 4. Meteor. *Delrius*.

L. ANNÆI SENECA  
 Non arcus Scythica tensus arundine,  
 Non quæ tela gerit Sarmata frigidus;  
 Aut qui soliferæ suppositus plágæ  
 Vicino Nabathæ vulnera dirigit  
 Parthus Cnossiacis certior ictibus.  
 Mures Oechaliæ corpore propulit.  
 Nil obstare valet. vincere quod parat,  
 Jam victum est. quota pars vulnera concidit?  
 Pro fato patuit vultus iniquior,  
 Et vidisse sat est Hercules minas.

160

165

Quis

257. *Scythica*] Hercul. Fur. 1126. *Farnabius*. Fur. vers. 18. qui sagittandi peritissimi.  
 Farnabius. Hippol. vers. 812. *Farnabius*.  
 158. *Sarmata*] Hercul. Fur. 538. *Corpo*] Inermis, absque ma-  
 Idem. chinis. Idem.  
 159. *Soliferæ*] Orientali seu Au-  
 striali. Idem.  
 160. *Vicino Nabathæ*] Reprehen-  
 dit Scaliger, Parthos angusti inter-  
 pretatus à Parthia proprie dicta, quæ ab  
 Arabia temerissima. Sed Parthi debent  
 intelligi venire, quo usque Parthicum  
 patebat imperium Senecæ tempore.  
 Multa enim passim talia inspergit suo  
 quam herorum ævo congruentiora.  
 Quum bello civili inter Tresviro C.R.  
 & occisores Cæsaris Hierosolyma capi-  
 rent, & Hyrcanum abducerent Par-  
 thi, quantum aberant ab Arabia? Na-  
 bathes örti rō Nabathæ, ut Macetes  
 pro Macedonia. Gronovius. *Nabathæ*] Incola Arabia Petrea. *Farnabius*.  
 Dionys. & alii Græci sine aspiratione  
*Nabathæ*. Tamen quia & haec vox  
 ab Hebreis manayit, dicti enim Na-  
 bathæ à Nebajoth seu Nabajoth נְבָיָת  
 filio Iosuæ Genes. 25. & tota regio  
 ab Euphrate usque ad mare rubrum,  
 magna scilicet Arabiæ portio, Na-  
 bajoth seu Nabathena נְבָיָתֵה  
 non vereor non sequi Græcos, & con-  
 suetudinem vulgatam retinere. Porro  
 cum ad Euphratem usque Nabathæ se  
 portigant, inerit illis vicinos dixit  
 Parthos. *Delrius*.  
 161. *Cnossiacus*] Cretensibus. Herc.
165. *Pro fato patuit*] Quum genus  
 loquendi non approbarent mihī posse  
 profato, eoque conjicerem patuit, ne  
 quid temere agerem, in peccatis quibus  
 has tragedias recenserem seria res fuīt,  
 deprehendi, quum vulgo obtineret pa-  
 tuit, alterum subiectum à Lipsio, ita  
 placuisse amico ejus ut id ab se produ-  
 tum mallet. Nec postea quicquam re-  
 clamavit. At nos revocamus patuit,  
 nec optimorum auctoritate carens &  
 exquisite ævoque propriæ dictio[n]is.  
 Pater interdum est idem quod valere  
 & esse. Sic patere multum, patere tan-  
 tum, patere plus, patere satis Seneca.  
 Plinius lib. 33. cap. 3. *Talentum Egyp[pti]um* pondo LXXX. patere Varr[us]  
 tradit. Vbi male de Budæi conjectura  
 ediderunt capere. Satis patentes divi-  
 tias pro fatis magnis & validis, noster  
 de tranquill. cap. 9. Lucanus de Ma-  
 rio; menisque hominis quid fata pater-  
 rent. Id est, experto quid valerent fata  
 ad producendum hominem ab infima  
 ad summam fortunam & viceversa  
 ad infimam. Patuit pro fato, est,  
 patuit tantum quantum fatum; pro fato  
 fuit: eandem vim habuit  
 quam fatum. Gronovius. *Pro fato*] Ea vis & virtus Herculis, ut vultus  
 ejus irati, sit pro fato; & ydissè ejus  
 miras,

Quis vastus Briareus, quis tumidus Gyges,  
Supra Thessalicos cum stetit aggeres,  
Ut cœlo inscereret vipereas manus,  
Hoc vultu riguit? commoda cladibus 170  
Magnis magna patent. nil superest mali.  
Iratum miseræ vidimus Herculem.  
Iole. At ego infelix, non templa suis  
Collapsa deis, sparsose focos,

Natis

minas, sufficiat in mortem. Oculi & verba ejus, telum. *Farnabius.*

167. *Qui vastus Briareus,* I Fabri-  
cius edidit, *Quo v. B. quotum.* tan-  
quam velit pari vultus horrore fusile  
Gigantes atque Herculem. Quod dum  
malere vult Scaliger, duius reddit,  
ante *Supra Theſſalicos* ſubaudiendo  
*qui;* neque enim tali loco id ſubaudi-  
diſt potest. Lipſius ē M. probavit  
quod editur paſſim: ſed præterea con-  
ficit, *rigeat, nempe, ut fit:* illi ipſi  
qui celum impugnarunt ferocias, ri-  
geant & pereant ab hoc vultu. At  
amicus ejus non deſſelat ſcriptos, qui  
biſ habeant *quo*, & ſententia non in-  
commoda: fingeat autem eam ſenten-  
tiam, qua necessario requirat *qui*, non  
quod ad ſpectu Herculis Briatea & Cygen-  
ia meru obriguerit, quando videre  
iſorum fratres gigantes ſuperantem.  
Hoc adverſus *rigeat* valer, non adver-  
ſus *qui*: neque enim potest ſic accipi,  
niſi ſermone ita concepto: *Qui Bri-*  
*areus, quique Cyges contra deos ſte-*  
*nunt, ille uterque hoc vultu viſo ob-*  
*torpit.* Florentinus offendit plus ter-  
roris in Herculis quam in gigantum  
vultu has mulieres credidit. Habet  
enim utrobique, *Quis: dein, Theſſa-*  
*licum ſtit agerem Cæloque.* Ahi:  
*Caelum inſerueret.* Scribendum igitur:  
*Qui vastus Briareus, qui tumidus Gy-*  
*ges.* *Supra Theſſalicum quum ſtit ag-*  
*erem Cæloque in ſeruit vipeſas manus,*  
*Hoc vultu riguit* id eft, tam rigidus  
horridusque appetuit. Hippolyto: In  
iſe Graecos Scythicus appetit rizer. Pla-

ter etiam congettis illos montes dici  
aggerem : è caspitiibus constat agger :  
gigantibus autem pro caspitiibus mon-  
tes. Est & in Florent. *tumidus gigas*,  
neque incommodè penitus hic com-  
mune nomen : quis Briareus, quis  
aliorum gigantum. Sæpe tamen libra-  
riorum culpa in membranis hoc vo-  
cabulo alterius regitur. *Gronovius.*  
*Briareus,*] *Egoλvχερ* [C] *Alγανων*  
Farnabius. *Gyges,*] *Gyges Briarei*  
frater, terræ fil. *Idem.* *Gygen Hesio-*  
*dus, Apollonii Scholia, Higynus,*  
*Capitolinus & Priscianus agnoscunt.*  
Ovidius quoque eecinit : *Centimarus*  
*Gygen, semibovenusque virum.* *Idem 2.*  
Amorum : *Ausus eram memini cale-  
fia dicere bella, Centimarusque Gy-  
gen, & satis oris erat.* Fastor. lib. 5.  
*Quid gravius uitore Gyge captiva tu-  
lism?* Delius.

168. *Aggeres*,] Montes Pelion,  
Ossam, Olym<sup>um</sup> accumulatos. Her-  
cul. Fur. vers. 970. Troad. vers. 827.  
*Farnabius.*

170. *Commoda cladibus Magnis magna patent.*] Delrius ad lucem horum verborum jubet inspici Chorum prium Agamemonum, quo demonstratur omni, magnam fortunam esse obnoxiam magnis casibus; minus gravibus mediocrem. At longe alius horum verborum sensus: neippe magna cladibus patere sive adeesse magna comoda: ex ultimis calamitatibus hoc existere commodi, ut nihil sit ultra metuendum. De quo ad Thebaides si-  
ye Phoenillas. *Gronovius.*

Natis mistos arsisse patres,  
Hominique deos, templa sepulchris;  
Nullum querimur commune malum.

Alio nostras Fortuna vocat  
Lacrimas, alias flere ruinas  
Mea fata jubent. Quæ prima querar?

Quæ summa gemam? pariter cuncta

Deflere juvat. nec plura dedit

Pectora tellus, ut digna sonent

Verbera fatis. me vel Sipyli

Fleibile saxum fingite, superi,

Vel in Eridani ponite ripis,

Ubi mœsta sonat Phaëthontiadum

Silva fororum. me vel Siculis

Addite saxis, ubi fata gemit

Thessala Siren: vel in Edonas

175

180

185

190

Tollite

182. *Deflere juvat: nec plura dedit* ]

Haud dubie aliquid deest, ut vistum  
Dan. Heinso. Dignissima vero summi illius virti ingenio dignissima Sene-  
ca interpositio, quam facit, modo ita  
castigetur: *Deflere juvat. Cur non ocu-  
los Plures nobis, nec plura dedit Pe<sup>c</sup>tora  
Tellus, ut digna sonent Verbera fatis?*  
Rogat, cur non dederit Tellus, quippe  
omnium mater. At contra nonnemo:  
nil tantu<sup>m</sup> est. quorsum enim oculi ad  
planctum? At ò bone, non oculi ad  
planctum respiciunt, sed ad rò *Deflere*.  
Verba haec fuisse auctoris quis juret?  
Sensus certe fuerunt. Possumus etiam,  
*Verbera fatis, non, ut vulgo, Verbera  
planctu: quia sic Florentinus, & ipsa  
verbera pro planctu dixit. Ut digne  
plangam mea fata. Gronovius.*

184. *Me vel* ] Vt Nioben. Hercul.  
Fur. verf. 389. Agam. verf. 370. *Farn.  
Sipyli]* Me ad instar Niobes in saxum  
Dii mutent, & in Sipylo statuant.  
Æschylus cō rñ Niōñ, Σίπυλος  
Ιδαῖος ἀνδρόβοε. id confirmant  
Strabo lib. 1. Pausanias in Atticis,  
Stephanus de urbibus, & Plutarchus

in lib. de fluvii. *Delrius.*

185. *Fleibile saxum figat, superi,* ]  
Lipsius è M. singite. Eo putat Delrius  
confirmati veterem suspicionem suam  
figite. Non carpo, inquit Gruterus,  
sed si nullus Pall. At Flor. quoque,  
singite: idque sine suspicione ulla recipi-  
endum. Idem, *Sipyliam*. Gronov.

186. *Eridani* ] Padi fluv. Italiæ,  
cujus in ripis forores Phaëtonis casum  
fracti lugentes in alnos seu populos  
mutata sunt. *Farnabius.*